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Úvod
Zátěžové testování je důležitou součástí sportovní medicíny. V oboru rehabilitace
a tělovýchovného lékařství je jedním ze základních nástrojů užívaných k diagnos-
tice stavu pacienta, na jejímž základě dochází k volbě dalších léčebných postupů
a metod. Stejně jako v mnoha oborech lidské činnosti, i zde nabývá na důležitosti
využití výpočetní techniky. Používané měřicí přístroje jsou tedy již napojeny na
počítač, což přináší bohaté možnosti dalšího zpracování naměřených dat.

Jedním z předních pracovišť tohoto oboru je i zátěžová laboratoř na Klinice
rehabilitace a tělovýchovného lékařství UK 2. LF a Fakultní nemocnice v Moto-
le. V laboratoři se při vyšetřování pacientů používá mnoho druhů zařízení, např.
bicyklový ergometr (tzv. kolo), pohyblivý pás či pulsní oxymetr. U těchto zaří-
zení můžeme nastavovat požadované parametry (např. výkon, otáčky, rychlost,
sklon) a zároveň měřit různé veličiny (např. tepová frekvence, systolický a diasto-
lický tlak, saturace). Veličiny a parametry se dále zpracovávají a vyhodnocují ve
specializovaných programech, např. Oxycon a EKG. Tyto programy na základě
vyhodnocení mohou rovněž jednotlivá zařízení ovládat.

Podstatou problému je ovšem způsob komunikace zařízení s programy na PC.
V dosavadním stavu se zařízení připojují přímo k vyhodnocovacímu programu
(Oxycon) s tím, že komunikace je omezena vždy jen na konkrétní dvojici přístro-
jů (resp. dvojici zařízení – program). Připojení více zařízení najednou, aby moh-
ly sdílet komunikaci (např. hodnoty veličin), není možné. Stejně tak připojení
druhého programu (EKG) je obtížné a řeší se připojením k prvnímu programu
(Oxycon) jako virtuální zařízení. Vlastní komunikace probíhá přes sériový port
pomocí textových protokolů, které se u jednotlivých zařízení často velmi liší.

Cílem práce je tedy vytvořit integrační nástroj, přes který by veškerá komu-
nikace probíhala. Tento program by ji dále řídil, tedy přijímal a odesílal jednotli-
vé příkazy připojeným zařízením a vyhodnocovacím programům. Dle zadavatele
MUDr. Kryštofa Slabého by tedy aplikace měla sloužit jako určitá sběrnice či
broker, který by transparentně emuloval peer-to-peer komunikaci s logickou to-
pologií typu hvězda. Všechna zařízení tedy budou moci pracovat paralelně a být
připojena k integračnímu programu. V něm se vytvoří pro konkrétní zařízení
jakýsi virtuální obraz, který bude se zařízením průběžně komunikovat dle jeho
komunikačního protokolu. Vůči existujícím vyhodnocovacím programům se bude
program CPX DI tvářit jako virtuální zařízení.

V první kapitole podrobněji analyzujeme problematiku způsobu propojení
měřicích přístrojů s počítačem. Zaměříme se především na podobu komunikace
se zařízeními a možnosti jejího řízení. Dále představíme návrh řešení v podobě
integračního programu, u kterého rozebereme strukturu, požadované funkciona-
lity i další aspekty návrhu, které bylo potřeba při vývoji řešit. Také jej srovnáme
s již existujícími řešeními v této oblasti.

Druhá kapitola přináší uživatelskou dokumentaci. Prezentuje především uživa-
telské rozhraní, které je řešeno formou aplikace pro systém Windows (WinForms).

Třetí kapitolu věnujeme programátorské dokumentaci, ve které popíšeme fun-
gování jednotlivých objektů programu i komunikaci mezi nimi.

Ve čtvrté kapitole ukážeme možné postupy při využití jednotlivých programů.
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1. Analýza
V této kapitole budeme analyzovat problémy, se kterými se setkáváme při využí-
vání přístrojové techniky v oboru tělovýchovného lékařství. Podíváme se blíže na
problematiku zátěžového testování, kde rozebereme měřicí zařízení a programy,
které se při vyšetřování pacientů používají. Na základě analýzy současného sta-
vu specifikujeme požadavky na program, který chceme v rámci tohoto projektu
vytvořit.

V další části již popíšeme návrh nového řešení. Probereme celkovou strukturu
programu i jeho jednotlivé části. Vysvětlíme jednotlivé problémy, kterým bylo
třeba při tvorbě programu věnovat pozornost a zhodnotíme možné způsoby jejich
řešení. Nakonec výsledek srovnáme s existujícími nástroji, které řeší podobné
záležitosti.

1.1 Popis problematiky

Podstatnou součástí oboru fyziologie tělesné zátěže [1] je problematika zátěžového
testování, které se tato práce věnuje. Představme si tedy, jak je v této oblasti
používána výpočetní technika, konkrétně vyhodnocovací a ovládací programy, ve
spojení s měřicími přístroji. Dále se podíváme, jakými způsoby spolu jednotlivá
zařízení komunikují.

1.1.1 Zařízení v laboratoři

Při kardiopulmonální zátěžové funkční diagnostice jsou využívány různé druhy
přístrojů, např. ergometry, EKG, metabolické analyzátory či pulsní oxymetry. Od
jednoho druhu zařízení se používají různé modely, často pocházející od různých
výrobců.

Obrázek 1.1: Různé varianty ergometru [2]
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Bicyklový ergometr

Tento přístroj slouží při vyšetření k simulaci jízdy na kole. Žádanou obtížnost
jízdy definujeme pomocí požadovaného výkonu, který zařízení přijímá. Následně
umí odpovídat na dotazy, kterými lze zjišťovat aktuální výkon a aktuální otáčky
kola. Kromě toho zná i ovládací příkazy jako Start, Start se současným měřením
krevního tlaku (využije se připojitelný měřič) či Stop. Různé varianty přístroje
vidíme na obrázku 1.1.

Pulsní oxymetr

Obrázek 1.2: Pulsní oxymetr v činnosti [3]

Jedná se o přenosné zařízení se senzorem, který je vyšetřované osobě nasa-
zován na prst. Z něj pak dokáže měřit charakteristiky krve a jejího oběhu. Kon-
krétně jde o nasycení krve kyslíkem (tzv. saturaci, označení SpO2) a tepovou
frekvenci. Naměřené hodnoty přístroj odesílá v pravidelných intervalech po celou
dobu své aktivity. Žádné ovládací příkazy již nepřijímá. Činnost přístroje ukazuje
obrázek 1.2.

Běžecký trenažér

Dalším zařízením je běžecký pás, jinak také nazývaný „běhátkoÿ (viz obrázek 1.3).
Pro nastavení žádané obtížnosti běhu na pásu přijímá hodnoty požadované rych-
losti a požadovaného sklonu. K těmto hodnotám se však při měření přibližuje
postupně, proto na dotaz poskytuje hodnoty aktuální rychlosti a sklonu. Kro-
mě toho má také celou řadu jiných ovládacích příkazů, kupř. start a stop pásu,
nastavení jednotek (km/h nebo míle za hodinu), inkrementální změna rychlosti
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Obrázek 1.3: Podoba běžeckého pásu [4]

či sklonu, reset, atd. Velký důraz je zde kladen na bezpečnost, proto zařízení
vyžaduje od ovládacího programu pravidelné zadávání příkazů a má i možnost
okamžitého nouzového zastavení.

1.1.2 Vyhodnocovací programy

Tyto specializované aplikace, které jsou nainstalované na počítači v zátěžové la-
boratoři, mají dvě základní funkce. Jednak vyhodnocují naměřená data, z čehož
mohou např. generovat průběh elektrokardiogramu či počítat další charakteristic-
ké hodnoty potřebné pro správnou diagnostiku. Dále mohou na základě zjištěných
údajů vysílat příkazy pro ovládání připojených zařízení, čímž řídí další průběh
měření.

Oxycon

Oxycon je komplexním programem pro řízení průběhu měření na ergometru,
s nímž využívá stejný protokol Ergoline. Umí přijímat hodnoty aktuálního vý-
konu, otáček kola, tepové frekvence a saturace. Na základě toho pak generuje
hodnoty požadovaného výkonu, které odesílá zpět ergometru.

EKG

Jak již název napovídá, tento program slouží především pro tvorbu elektrokardio-
gramu. Opět využívá protokolu Ergoline, dle kterého přijímá hodnoty aktuálního
výkonu a otáček. Vypočítat umí také požadovaný výkon a rovněž tepovou frek-
venci.
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1.1.3 Komunikace se zařízeními

Měřicí přístroje komunikují s počítačem přes sériový port RS232. Jedná se o on-
line komunikaci, jejíž latence se může pohybovat až v řádu sekund. Probíhá pro-
střednictvím textového protokolu rychlostí řádově desítky až stovky B/s. Podoba

[…]

profilů. Ty by umožnily automatizovanější řízení průběhu měření, což zahrnuje
např. nastavení požadovaných hodnot veličin v čase či naplánování jednotlivých
událostí. U programu pro manuální ovládání je zase uvažováno o napojení na
hardwarový ovladač.
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A. Implementované protokoly
V této příloze popisujeme protokoly, které jsme již do programu implementovali,
včetně přehledu jejich příkazů a požadavků na nastavení komunikace.

Nonin

Podobu tohoto protokolu stanovila společnost Nonin pro svůj pulzní oxymetr.
Textový formát zahrnuje ASCII hlavičku obsahující číslo přístoje, datum a čas.
Pro následné periodické posílání datových zpráv protokol [3] definuje jediný příkaz
ve tvaru:

• SPO2=XXX HR=YYY

To odpovídá veličinám saturace a tepová frekvence. Každý řádek je definován
pomocí CR/LF. Pro komunikaci po sériovém portu jsou pak určeny vlastnosti
uvedené v tabulce A.1.

Baud rate 9600
Format ASCII

Start bit 1
Data bits 8
Stop bits 2

Parity None
Handshake None

Tabulka A.1: Přehled vlastností portu pro Nonin

Upravenou podobu využívá ještě zařízení BTL ECG. Liší se tím, že v příkazu
je obsažena pouze část pro tepovou frekvenci (HR).

ManualControl

Tento protokol jsme si definovali sami pro potřeby komunikace se samostatným
programem Manuální ovládání. Předpokládáme u něj komunikaci přes TCP spo-
jení s oddělovačem CR, kódováním ASCII a velikostí bufferu 32. Tvary příkazů
pro zpracovávané veličiny jsme převzali z existujících protokolů, tedy pro poža-
dovaný výkon je stejný jako v Ergoline a pro rychlost i sklon stejný jako v T2000.
Kromě toho máme obsaženy ještě příkazy pro události (P – start with BP, s –
start, F – stop a R – remark).

ChartPresent

Analogicky k ManualControlu jsme definovali i protokol pro komunikaci s aplikací
Grafická vizualizace. Požadavky na TCP spojení má tedy stejné. Tvary příkazů
opět vycházejí z již existujících, shodují se s těmi v Ergoline. Pro další veličiny
neobsažené v Ergoline byly počáteční písmena zvoleny takto: w – požadovaný vý-
kon Manual, L – saturace, S – požadovaná rychlost Auto, s – požadovaná rychlost
Manual, V – aktuální rychlost, G – požadovaný sklon Auto, g – požadovaný sklon
Manual a p – aktuální sklon. Též jsou zde příkazy událostí: eStart, eStartWithBP
a eStop.
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Ergoline

Tento protokol vytvořila společnost Ergoline pro své bicyklové ergometry. Kro-
mě toho jej používá i vyhodnocovací program Oxycon. Předpokládá komunikaci
přes sériový port, pro který definuje vlastnosti dle tabulky A.2. Přehled příkazů
protokolu Ergoline [2] uvádíme v tabulce A.3.

Baud rate 4800
Format ASCII

Start bit 1
Data bits 8
Stop bits 1

Parity None
Handshake None

Tabulka A.2: Přehled vlastností portu pro Ergoline

Tabulka A.3: Přehled příkazů Ergoline
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T2000

Protokol T2000 vyvinula společnost Lode pro svůj běžecký pás [4]. Z důvodu
zajištění bezpečnosti na pásu obsahuje důležitou podmínku, dle které je potřeba
alespoň každé 2 sekundy poslat do zařízení nějaký ovládací příkaz, jinak se pás
bezpečně zastaví (protože došlo ke ztrátě komunikace). Požadavky na vlastnos-
ti sériového portu ukazuje tabulka A.4 a přehled ovládacích příkazů je vypsán
v tabulce A.5.

Baud rate 9600
Start bit 1
Data bits 8
Stop bits 1

Parity None
Handshake None

Tabulka A.4: Přehled vlastností portu pro T2000

A<cr> nastaví jednotky rychlosti na MPH
B<cr> Start pásu
C<cr> vrátí číslo verze software
D<cr> inkrementální snižování sklonu o 0,1 %

E<cr>E<cr> způsobí ESTOP (emergency – nouzové zastavení)
G0000<cr> nastavení sklonu (číslo v setinách % a končí nulou, max. 2550)

H<cr> High Speed komunikace
I<cr> inkrementální zvyšování rychlosti o 0,1 MPH
J<cr> Junk – zpráva testového módu
K<cr> nastaví jednotky rychlosti na km/h
L<cr> inkrementální snižování rychlosti o 0,1 MPH

M007007<cr> nastaví míru zrychlení a zpomalení (pouze během kalibrace)
– 2 čísla v rozsahu 001. .010 (desetiny MPH/s)

N<cr> normální Stop pásu, zpomaluje dle nastavené míry zpomalení
P<cr> pro více informací

R<cr>R<cr> soft reset
S0000<cr> nastavení rychlosti (v setinách MPH, končí nulou, max. 2550)

U<cr> inkrementální zvyšování sklonu o 0,1 %
W<cr> What’s up: vrátí aktuální rychlost, sklon a jednotky ve tvaru

”S0000<cr>G0000<cr>A<cr>”
W<cr> Low speed character output

Y<cr>Y<cr> přepíná mezi normálním a debugovacím módem
u<cr> (normálně neužíváno): vyvolá EEUPDATE

c<cr>c<cr> start self-cal (pouze když neběží)

Tabulka A.5: Přehled příkazů protokolu T2000
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B. Obsah CD
Obsah přiloženého CD je rozdělen do následujících adresářů:

• zdroj – zdrojové kódy všech vytvořených programů

• dokumentace – dokumentační stránky vygenerované ze zdrojových kódů
nástrojem Doxygen [7]

• instalace – instalační soubory programů

• text – elektronická podoba textu práce ve formátu PDF
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