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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Součástí řešení byla i komunikace s lékaři, z jejichž potřeb zadání vycházelo
a jejichž problém řeší.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Pro vyzkoušení programů bez skutečných přístrojů by se hodilo nějaké
předpřipravené zapojení, aby je uživatel nemusel vytvářet sám.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář      

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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